
 

COMUNE DI CUPELLO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

   
 

AREA TECNICA E MANUTENTIVA 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 438 DEL  18-12-2024 
 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO CONFERENZA DEI SERVIZI PER ESAME DEL 
PROGETTO REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOLARE 
FOTOVOLTAICO 6 DEL D.LGS. 28/2011 PER LA COSTRUZIONE ED 
ESERCIZIO DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO E RELATIVE OPERE 
DI CONNESSIONE DELLA POTENZA DI 9,97 MW DC IN 
GENERAZIONE E 8,40 MW AC IN CONNESSIONE DA REALIZZARSI 
NEL COMUNE DI CUPELLO (CH) ED OPERE DI CONNESSIONE 
CAVIDOTTO INTERRATO" 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di dicembre,  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE: 

- con decreto del Sindaco n. 53 in data 05/08/2024, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Tecnica, Manutentiva con contestuale responsabilità 
dell'istruttoria ed ogni altro adempimento correlato all'adozione del provvedimento 
finale, nonché le risorse necessarie; 

- con deliberazione n. 14 in data 07-05-2024, il Consiglio comunale ha approvato la 
nota di aggiornamento al DUP (semplificato) 2024-2026; 

- con deliberazione n. 15 in data 07-05-2024, il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 38 in data 22.05.2024, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 ex art. 169 del D.Lgs. N. 
267/2000 con assegnazione delle risorse ai responsabili di Area; 

RILEVATO nei confronti del sottoscritto: 

- l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della - Legge 
190/2012, dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di GC n. 104 del 
15.11.2018; 

- l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. n. 39/2013; 

COPIA 



 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTA la P.A.S. (Procedura Abilitativa Semplificata) inviata dalla ditta ERMES S.p.A., 

con C.F. e P.IVA 12730811002, con sede a Roma in p.zza Albania, 10 (in qualità di 

Soggetto Proponente) al Comune di Cupello, acclarata al protocollo dell’Ente 

22/12/2023 con il num. 9632; 

CONSIDERATO che la pratica necessitava dell’acquisizione di pareri/nulla osta dagli 

enti coinvolti nel procedimento amministrativo di che trattasi, ognuno per le proprie 

competenze; 

VISTA la nota del 03/05/2024, acclarata al prot. dell’Ente in data 03/05/2024 al n. 

3149, della ditta richiedente con la quale è stata richiesta l’indizione della relativa 

conferenza dei servizi al fine acquisire i pareri/nullaosta dei vari enti coinvolti e la 

conferma di quelli già trasmessi; 

VISTA la richiesta di voltura della pratica in oggetto in favore della ditta Edison 

Rinnovabili S.p.A.   con sede a Milano (MI) foro Buonaparte, 31 c.f. 01890981200- 

p.iva 12921540154 e registrata al protocollo dell’Ente in data 22/05/2024 con prot. n. 

3748 e successivamente integrata in data 06/06/2024 con prot. n. 4283; 

TENUTO CONTO che la Legge n. 241/1990 individua lo scrivente Ente quale 

Amministrazione titolare della competenza sul procedimento in oggetto; 

CONSIDERATO CHE ai fini dell'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta 

o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i 

gestori di beni o servizi pubblici coinvolti nel procedimento relativo all'esame del 

Progetto per la “Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico 6 del D.lgs. 28/2011 

per la costruzione ed esercizio di un impianto fotovoltaico e relative opere di 

connessione della potenza di 9,97 MW DC in generazione e 8,40 MW AC in 

connessione da realizzarsi nel comune di Cupello (CH) ed opere di connessione 

cavidotto interrato” è stata convocata conferenza dei servizi ex art. 14, c.2, legge n. 

241/1990 in forma semplificata in modalità asincrona. 

VISTO i verbali, in atti, del 02/11/2024 e del 13/02/2024 con  cui veniva determinata 

la conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria ex art.14, c.2, legge 

n.241/1990, finalizzata all’esame del progetto “Realizzazione di un impianto solare 

fotovoltaico 6 del D.lgs. 28/2011 per la costruzione ed esercizio di un impianto 

fotovoltaico e relative opere di connessione della potenza di 9,97 MW DC in 

generazione e 8,40 MW AC in connessione da realizzarsi nel comune di Cupello 

(CH) ed opere di connessione cavidotto interrato”; 



 

 

VISTO il D. Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 13, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020; 

VISTO l’art.20 del D.Lgs. 199/2021 comma 8; 

VISTO il Decreto-Legge 1° marzo 2022, n. 17 coordinato con la legge di conversione 

27 aprile 2022, n. 34, recante: «Misure urgenti per il contenimento dei costi 

dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle   energie     rinnovabili e 

per il rilancio delle politiche industriali; 

VISTO l’art. 22 comma 1 lettera b del D.Lgs n. 199 del 08/11/2021; 

VISTO l’art. 5 comma 2 del D. L. 15 maggio 2024, n. 63; 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la 

legittimità del presente provvedimento: 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate: 

 

1. Tutto quanto visto, considerato e accertato, che formano parte integrante della 

presente determinazione, si prende atto del positivo verbale conclusivo della 

conferenza dei servizi relativa alla realizzazione di un impianto solare fotovoltaico 

della potenza di 9,97 Mw DC in generazione e 8,40 Mw AC in connessione, e 

relative opere di connessione, quali il cavidotto interrato, da realizzarsi in questo 

comune dalla ditta/proponente Edison Rinnovabili S.p.A., con l’obbligo del rispetto 

delle condizioni previste nei pareri acquisiti che, qui, si danno per trascritti, come 

allegati alla presente; 

2. Di trasmettere la presente determinazione a tutte le amministrazioni convocate 

alla conferenza dei servizi di che trattasi; 

3. Di pubblicare la presente determinazione sul portale web ufficiale del Comune di 

Cupello. 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione del sito 
istituzionale dell'Ente denominata “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione 
di 1^ livello “provvedimenti” sotto-sezione di 2^ livello “Provvedimenti dirigenziali” 
ai sensi di quanto disposto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
Composizione del documento: 

• Atto dispositivo principale 

• Visto di copertura finanziaria 



 

 

• Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ALESSIO POMPONIO 
 

  



 

 

 

___________________________________________________________________ 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
CUPELLO, lì 18-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ALESSIO POMPONIO 
 
___________________________________________________________________ 

 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 
18-12-2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
CUPELLO, lì 18-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ALESSIO POMPONIO  

 


